attributionis と區別された analogia として考えられるが、しかし内容的には analogia attributionis と云ひ得るものではないだろうか。このように考えて来た場合、ますます我々が述べてきた考察が認められることになつて来るのである。

しかし問題がさらに残るのである。

上述のごとく問題を考えたとしても、前にも述べたごとく、少くとも analogia attributionis においては prim-um analogatum の存在を認めることであり、これへの外的な関連において analogia の designatio が成立するものとするならば、常にこれは「上から」の analogia であつて我々の形而上学的な本来的な考察にとつては容認し得ない analogia と考えられる。したがつてまたカエタヌスは analogia proportionalitatis において primum analogatum の存在を認めようとしなかつたのであろう。(しかし彼が考えていたものは、実際とは異なつて primum analogatum を予想していたことは上述の考察から明らかである。)このように考えると、今一度 attributionis とは異なつた proportionalitatis において、何を考えるべきかをカエタヌスとトマスについて考察せねばならない。これは他の稿を予想することである。(註22) (一九六〇・一〇・三〇)

註1 Thomas De Vio Cardinalis Caietanus: De Nominum analogia, ed. P.N. Zammit, 1934. ch. 2.

註2 トマスはたしかに analogia attributionis という名辭を用ひてはいない。これを相應するものとして、トマスは“proportionalitatis”の名辭を用ひてゐる。(cf. De Veritate, 2, 11)

註⁹ De Pot. 3. 5: "Oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur;Cum ergo esse inveniatu omnibus rebus commune,oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis, sed ab aliqua una causa esse attribuat." "

Comp. Theol. Ch. 27: "Ex eo enim quod alias res comparamus ad Deum sicut ad suam primam originem, huiusmodi nomina quae significant perfectiones aliarum, Deo attribuimus. Ex quo patet, quodsecundum rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo, a quo perfectiones descendunt in alias res"

註⁴ cf. De Principii Naturae, ch. 6.

註⁵ De Verit., 21. 4: "Sic ergo dicimus secundum communem opinionem, quod omnia sunt bona bonitate creata formaliter sicut forma inherente, bonitate vero increata sicut forma exemplari."

註⁶ Ibid., ".....Omne agens invenitur sibi simile agere; unde si prima bonitas sit effectiva omnium bonorum, oportet quod similitudinem suam imprimat per similitudinem summi boni sibi inditam, et ulterius per bonitatem primam, sicut per exemplar et effectivum omnis bonitatis creata."

註⁷ Ia 6. 4; なおおりに似た表現を次の箇所で見らる。I Sent. d. 19. 5. 2 ad 3; De Verit. 21. 4.

註⁸ I Sent. d. 8. 1. 2. "esse divinum dicitur esse omnium rerum, a quo omne esse creatum effective et exemplariter manet"

註⁹ I Sent. d. 19. 5. 2: "est unum esse divinum quo omnia sunt, sicut a principio efectivo exemplari, nihilominus tamen in rebus diversis est diversum esse, quo formaliter res est."

註¹⁰ しかしなお問題は残るのである。たとえ上述のことく考えられるとしても、或るものが外的な関係によつて、はじめて ens と云われる限り、創造物の世界はたんに現象としての世界として考えられ、現実の位置を占めることができないのである。ここでは神のみが実在であり、その他のものはすべて現象として仮りのものとして考えられるのである。この問題についてはなお詳細な検討が必要となつて来るが、ここでは、この問題については十分な解決がないことを指摘して置きたい。なお本稿の最後の問題点において多少触れて見たい。

註¹¹ トマスのテキストの詳細な分析を必要とするが、ここでは結論的にこれを述べた。

註12 少くとも *analogia attributionis* の名の下においてはカエタヌス自身はこれらの考察をなしてはいない。故意か、不用意にかかりついては、これに関連する問題と共に後述したい。本稿四七頁及び註18参照

註13 これはたしかにカエタヌスの *analogia attributionis* において起り得るものである。

註14 なおここでは同じ *analogia attributionis* の型で考えられるとしても、創造物と神との間の *analogia* とその他 *sanitas* の例に見るような *analogia* との間には相異があることを指摘して置きたい。前者の場合の *analogia* の内的存在論的類似ないし基礎は必然的な存在関係であり、これらのものの間の関係は相互の本質的必然的な存在論的関係に基づいている。この世界の *ens, bonitas* は神から生じ、これに依存するものによつてはじめて *ens bonum* と呼ばれるのである。したがつてこれは単なる知的操作によるものではない。ところで尿の場合にみられる *analogia* の基礎は必ずしも必然的なものではない。 Hampus Lytkens; *The Analogy between God and the World.* pp. 265 ~ 66. 参照

註15 I Sent. d. 19. 2. ad I: "Ad primum igitur dicendum, quod aliquid dicitur secundum analogiam tripliciter: Vel secundum intentionem tantum, et non secundum esse;sicut intentio sanitatis refertur ad animal,

Vel secundum intentionem et secundum esse, et hoc est quando neque parificatur in ratione communi, neque in esse, sicut ens dicitur de substantia et accidente.Et similiter dico, quod veritas; et bonitas, et omnia huiusmodi dicuntur analogice de Deo et creaturis....."

註16 De Verit., 2. 11. "Prima ergo convenientia est proportionis, secunda autem proportionatitatis;Quandoque vero dicitur aliquid analogice secundo modo convenientiae; sicut nomen visus dicitur de visu corporali et intellectu, eo quod sicut visus est in oculo, ita intellectus est in mente."

註17 もちろんこの基礎ないし類似はそれぞれの存在の完全度 (*perfectio*) を考慮しているから、各項における内的類似の存在のゆゑに簡単に一義的なものとなるとは考えられない。

註18 元来、*analogia attributionis* と *proportionalitatis* は共に存在論的な関係に基づく各辭相互間の *designatio* であると考えられる。したがつてこれらの *analogia* の間に本来的な優位性はあるはずがなく、カエタヌスが考えたように、*analogia attributionis* において内的、存在論的類似への考察を無視し、あるいは故意に無視することによつて、カエタヌスについての第三の *analogia*, すなわち *analogia* の各項における *esse* の存在を取り出し、この *esse* (カエタヌスの *esse* の *forma*

inherens)の存在の上で立つ神と、創造物との proportionalitas を考える場合は analogia proportionalitatis, が生じて来ると考えられる。

註19 代表的なものとしては Johannes a Sancto Thoma が挙げられる。なおカエタヌス、ヨハネスの考えに従うトミストが沢山みられる。もちろん細部を亘つては多少の差は存在する。Mansar, Le Rohellec, Garrigou-Lagrange, Penido. 等が挙げられる。

註20 これは前述したヨハネス (Cursus Philosophicus Thomisticus. I. Ars Logica, Nov. ed. II. P. Q. 13. a. 4.) に従って述べられた言葉である。この問題についてなお別の機会に主題的に取り扱いたいと思つて居る。

註21 Caietanus; De Nominum analogia ch. 4.

註22 なお本稿を作成するに当つて次の論文を参照した。

Hampus Lyttkens; The Analogy between God and the World.

J. F. Anderson; Bond of Being.

G. M. Manser; Das Wesen des Thomismus.

G. B. Phelan; Saint Thomas and Analogy.